
DIÁRIO OFICI/\L DO EST/\DO s~:RIE 3 I /\NO XV N"008 I FORT/\LEZ/\, 11 DF. J/\NF.1RO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA '1UJ',l< 'IPAL DE C.ROAÍRAS- AVISO DE LICITAC\O - PREGÃO ELETRÔ:'IIICO PAR/\ RE(;ISTRO 
nr. PIU:ÇOS 'I'' 1001.01 /2023-PE. A PREGOEIRA DA PREFEITURA '\IUNICIPAL DE GROAÍRAS - CEARÁ. torna públirn. para conhwmento 
dos intcrcssadüs. que no próximo dia 24 de janeiro de 2023. às 09:00hs, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, na modalidade PRE(; ,\O 
F.LF.TRÔ"IICO PARA REGISTRO OE PREÇOS. OBJFTO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CO"ITRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE MÁQUINAS PESADAS, .JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVl(,'OS PÚBLl('OS 00 MU'.'11(', OE 
GROAÍRAS / CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Vereador Marcolino Olavo. n'' 770. Centro, CrRO, · ~Aetsi·. 
\iaHJI es lnformaçôcs. site www bbm11ctl1ctlacocs.cnm br e/ou no endereço citado e pcl,, Fone· 088 364 7-11 O), 110 ill11áno de OH·OOh às~: 1' nu pelo sÍtô',i.\ 
V."\,\-W.tce ee gov.b1/l1c1tacoes. /\diiana Paiv.i SoU7.t -1'1egoc11a 4. [) t é 

/# '6,.7 n 
it*-* *** *** ::.FOLH _ _ r-

EST<\DO DO CEARr\ - PREFEITURA '1UNTCIPAL DE TBTCUTTT:'IIGA-AVTSO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE TOMAD, J,)E PRE , "1" 
02/2023-SEDUC. A Comissão Pcnnancntc de Licitação da Prefeitura Mu.nicipal de lbicuitinga, torna público que 110 dia 27 de jandr(\w;-21~.2'3 ·tl~OO _ 
horas. na Sala da Comissão de Licitação. localizada na Rua l'.dval Maia da Silva, 16_ Centro, nesta cidade_ estará realinndo Licitação. OBJ E'Í'.O; .Rl:F RMA:
DE MUROS E CALÇADAS DAS ESCOLAS EF. MANOEL ANTÔ;-JIO FREITAS E EF. FRANCISCO FIRMINO DE ARAUJO NO MtJ'\:ICM' O bE 
IBICUITINGA-CI:_ conforme projeto básico. '.'VIODALIOADE: Tomada de Preços. O Edital poderá ser e'<aminado perante a Comis,ào de l.ic,tação no 
enden:çn já citado e sua cópia poderá ,er cedida a partir da publicação deste avi;o, no horario das OH:00 às 14:00 horas. lbieuitinga. 09 de Janeiro de 202~ . 
Luzia Aguiar Lopes - Presidente. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEAR.'\ - PREFEITURA Mt.:NICIPAL DE PARAMOTI -AVISO DE Llr.lTA<,:ÃO . A Comissfüi de Licitação de,te :-..1w11cípio wrna 
público que no dia 30 de Janeiro dt: 2023. às 10:00hs, estará abrindo licitação na modalidade TOM/\D/\ DE PREÇOS N" 001 12023 /SMI-TP, cujo objeto 
é a ('ONTRATA~:ÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A LIMPEZA E MOVl\1E:XTAC; ÃO DE TERRA PARA FUTLRA 
CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM JH: TERRA NA LOCALIDADE DE MULUNGU DO MUNICÍPIO DE l'AllA'VIOTI/CI~. O Edital estará 
disponível nos dias úteis após esta publicaçàn. no horá1·io de aLendimento ao público de 07:00 ús 12:0011 e das 14:00 ú, 17 :00h e pelos sncs lntns :/t!ic1tarnc, . 
tc c.cc.gov.br, e https: //\rnw.paramoti.cc.g:ov.br/licitacao.php#. Informações pelo fone: (X5) 3320-1338 / 99415-8615. ou no endereço à Rua 04. ,m. f'rekito 
Araci Santos, Parammi. Ceará, CEP 62. 736-00. Paramo ti 1CE, 1 O de Janeiro de 2023 . fosé 1 lallyson Sousa Rocha Presidente da CPL. 

*** *** *** 
EST,\DO DO CEARJ\ - PREFEITLRA MUNICIPAL DE GUAR1\MIRANGA - AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔ:\ICO N". 
2022.12.14.1-PE. O PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DI ' GUAR!\'vf!RA"IGA - CEARÁ. torna público_ que no próximo dia :!4 de 
janeiro de 2023 .. à, 09:00h, (nove hora,), pelo endereço eletrônicowww.bllorg.br, estará realiLando o inicio do, trabalhos da licitação na modal!dJdc 
PREGAO ELETRÔNICO. eritéiio de julgamento MAIOR DESCONTO POR LOTE. tombado sob o 11" 2022.12.14.1-PE, com tíns a AQUISl(,.' À.O n1 · 
\iEOICAMENTOS PERTENCENTES À LISTACrEM DE A À Z EMITrDA PELA ACrÊ'!'\UA NACIONAL DE VICrlLÁNCIA SANITÁRIA - ANVISA , 
DL INTERESSE [)A SECRETARIA MUNICIP/\1. DE S/\ÚDE OE GUARAMIRANGA-CE. conforme projeto bá,ico/termo de rdi:r2ncia cm anexo do 
edital. Informações: Rua Joaquim Alves Nogueira. 409, ( iuaramiranga/( 'E ou (085) 98551-1974 de 08:00 às 12:00h. Francisco Alison Pereira Dos San lo
- Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTAIJO DO CEARÁ - PREFElTURA MUNlCIPAL OE ALTO SANTO-AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PRHiÀO ELETRÓNH "< l 
SRP -:--J" PF-01912022-DIVERSAS. ORJETO: SELEÇAO DE MELHOR PROPOST/\ /\TRAVJÕS DE REGISTRO DE PRFÇOS PAR/\ FUTURA 
CO:-;'TR_<\TA(,'J\O DE PRESTA(.'.ÀO DE SERVl('OS DE MANlJTEN('ÃO PREVENTIVA E CORRETTVA DOS VEÍCULOS PERTE:,,JCENTES 
OU VINCUI./\DOS A FROT/\ DAS DTVERS/\S UNIDAOES ADMl~ISTR/\Tl\ 'AS (SFCRFTARI/\SJ IM l'RFFFITURA MCNICTJ'/11 DF /\1 TO 
SANTO, DE /\CURDO COM AS ESPECTFTCAÇÚES E QUA:-JTlDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCI.<\ . TIPO: MENOR PRE(O. 
A COM ISSÃO DF. PRL'GÀO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTRECr/\ DAS PROPOSTAS CO'vfl:RCIAIS DAR-SF-Á 1\T(: O [)JA 
24.111.2023 ÀS Ol!:00 HORAS <HORJ\RIO DE BRASÍLIA). O EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARJ\O DISPOJ\'.ÍVEIS ATRAVÉS DOS SITES: www . 
bll.org:.br e \\"\,\'W.tce.cc.gov.br. \1ATORES íJ\'.FORMAÇÕES ATRAVi°cS DO FONF (88) 3429-2080. A COMISSÃO. 

í /,) 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Caucaia- Aviso dr Licitação- Pregão Eletrônico Nº 2022.12.29.01-SSI'. /\ Pregoeira da Prefritura Municipal 
de Caucaia - Ceará, torna público , para conhecimento dos imeres,ados, que no próximo dia 31 de Janeiro de 2023 , à, 09h (nove horas) , através de endereço 
clctrôn1co www.comprasnel.go\·.br (Comprasnet). estará reali7ando licitação, na 111odalidadc Pregão l:letrônico, critério de julgamento :Vknor Preço por 
Item, tombado sob o n" 2022. 12.29.01-SSP, com lins ao Registro de Pre,·os visando ruturas e eventuais aquisições de Equipamento, de Proteção Individual 

J:Pl's, para atender as necessidades da St:erctaria Municipal de Segurança Pública do Município de Caucaia/Cl é. o qual encontra-se na íntegra na Sede da 
Comissão, situada na Rua Coronel Com:ia n" 1073. Parque Soledade, Caucaia,CE. Maiores informações no endereço citado. no horúrio de 08:0üh ús 12 :00h 
ou pelo site http: //municipios.tcc.cc.gov.br/licitacocs. 'Vlaria Leonez Vliranda Serpa - À Pt·egoeira. 

*** *** **"' 
Estado do C'eaní - Câmara '1unicipal de l\lissão Velha - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n" 20B.Ol. l 0.2 . A Pres idente da Conmsão Permanente 
de I ici taç,io da Càmara Municipal de i\lissào \ 'cl ha, toma público, que será reali ;,ado Catamc Lieitatório na modalidade Tomada de Preço&. Ohjcto. 
Contratação de serviços a serem prestados na .<\sscssoria junto ao SL•lllr de recursos humanos da C.imara Municipal de Missão Vt:lha/CE. Inclu indo., 
geração de folha de pagamento, geraçfüi e envio de informaçôes para o INSS_ FGTS. RA IS. acompanhamcntn na geraçiio e implantação do c-,ucial. 
geração das infonnaçôes e arquivos para o Tribunal de Contas do Estado no qut: se rcti:rc a folha de pagamento e demais proccuimcntos neccss.ín,1s ao 
bom funcionamento do Setor. Data e Hor,irio da Abertura: 27 de janeiro de 2023 , ú, 10:00 horas. Infonnaçiics: Sala da CPL, situado na Sede da Cfü11ara 
\iunicipal na Rua Padre Cícero_ s/n, Centro. Missão Velha/CE. Fone (88) 3542-1 1 16. Missão Yelha/CI::, I O de janeiro de 2023. Jucinaidc Ramos Ribeiro, 
Pnsidcnle da Comissão Permanente de Lkita~ão - CPL. 

*** *** *>li* 
Estado do Ccat'á - Prefeitura Municipal de l'o.-anga - Aviso de Licitação - Pregão F:lctrônico N" 1001.1 /2023. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
d~ Porang,a. toma público aos interes,ados, que no dia 24101 /2023 ús 09:00h, e,tará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico )l ª l llOl . 1/202, . 
tipo menor preço, cujo objeto: Registro de Preços para futuras e e\'entuais aquisições de hoiiifruti. carnes, frios e polpas de frutas dt:stinados as Sccretanas 
do Município de Poranga - CE. O Edital poderá ser obtido na Sala da Comissão de Licit.i,·ão localizada ii AY. Dr. EpiLácio de Pinho. s 11, Bairro Eufra,in,i 
Neto. /\nexo, Poranga - cr no horário das 08:00 às 13:00 horas nos dias úteis, ou através do site www.tcc .cc .go\·. brtlicitacocs ' www.poranga.ce.go, .br e 
hllp ://www.bllcompras .org.br. Maiores informações com a Comissão. Pon111ga-Ccaní, 10 de .laneirn de 2023_ .José Vl'ilton Sales de Sou~a - Secrelário 
de Saúde. 

*'** *** *** 
Estado do ('eaní- Prddtura "unicipal de Chaval-Aviso de Pregão Presencial N" 11.001 /2023- PP. A Pregoeira do Município de Chaval ,CE torna 
público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 24 de janeiro de 2023 iis I OhOOmin, na sede ela Comissão. loeali1ada na Rua Tenente Manoel 
Olímpio. SN Centro Chava! CE. cslarú rcalizanuo li,iu11;ão, na nwdalidade Prt:gào Prcst:n,ial N º 11.001 /2021- PP que lcm corno objt:to a aquisição 
de leite pasteurizado, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social do Município de Chava! 'CE. conforme espccilicaçôc, contiu,L, 
no Termo de Referencia constante no Edital, o qual encontra-se disponível no cndi:rei;o acima, no horário de 07h30min ús 1 1 h30rnin e das l 3h3ümin as 
l 7h30min ou pelo sítio clcl1·ôníco htlps:1/municipio:;- licitacoes.\cc.ce.gov.br/. Chaval/CE, 10 de .iandro de 2023. H.cbeca Lira Araújo - Pre~odra do 
:'l<lunicipio de Chaval. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Edital de Convoração para Sc~são de Abertura de Envelopes de Propostas. O Município 
de Pedra Branca, através do presente edital de convocação, torna público para conhecimento dos interessados que às 11 :Jüh do dia I f, de janeiro de 
2023 . a ( 'omissão Permanente de Licitação estará realizando sessão pública para abertura dos envelopes de propos tas apresemados para a ( ·oncorrénc1a 
N." 006/2022, cujo objeto versa sobre contratação de empresa especiali?ada para construção de escola de 13 (trc7e) ,alas (F'\JDFJ no I oteamcnto No,J 
Esperança 11<1 Município de Pedra Branca CE. Pedra Branca, 1 O de janeirn de 2023. Comissão Pennancntc de Licilação. 

FSC 
MISTO ..... _.,.., 

apartll'detar.. -!:_Se C121!Q31 



WWW.OP.OVO C01" 9~ 
' f -,, FF t 20 espn,tr 

OPOVO t!\ a V f G/ü!iíi lNIH 

•"DREBLUC,~OPO,UCOMBR Q 
ANDRÉ.~' 
8LOC 

SEDIÇÃO DE BRASÍLIA E O 
HEDONISMO INDIVIDUALISTA 

md1or surpresa que me acometeu diante dd gran
d1loquentementc patét1ta cena da invasão de terronstas 
bulsundn:itas â Pra,a do!,. Trl!s Poderes foi a série de crimes 
cometidos pelos golpistas te r sido um ponto extremo demab 
.Jté para a Confederação Brasileira de Futebol (CBFI . E por rria1s 
Que ludo que eu escreva tenha rabo e nari2 de ironia, Juro de 
pe~ juntos que e umr1 luz no tim do tunel 

sinceros, u ambiente espur l1vt1 não é l<I 
chegado d u\har para o outro lado Farinha i:,uuca, meu p1rao 
pr une1ro . a base ideológica do jogador de futebol e a sonegJ 
cão de impostos. Dai o alinhamento a um presidente que não 
1c:i nad;:i a!Cm de tent;ir se perpetuar no poder por Quatro 
anos E que, depois de desapossado do Planalto pela maioria 
d~ popu\,11ção. r~sol\let suhar api\os de cac.tlorro p:1r11 esumu
tar a turba ranàt1cc1 - ou se1..i. a Que se mantêm do lado dele 

ser cidra. Ndo existe argumento raciQnctl pdra 
ju!.lificar um grupo terrorista inv.:idir .:i c.ip1tal do Pai!., de!.trulr 
Congre'iso Nac..:ional. Supr~mo Tribunal Federal, Palácio do Pla
nalto, defecM sobre a mesa, agredir pot1c1a1s - e cavalos- . 
rasgi:lr o legddo de uma OdÇ~O. dtacar obras de nrte e presen• 
tes dados por outros países para o Brasil E ainda ter d pecha 
de !.e1 chamar em de nacionat1sta::, . É um culto d 1magein de um 
1gnob1l que se diz Messias. Um bezerro de ouro, adorado por 
uma mdssa destrutiva 

pela mais 1ust1f1cada das revolt..is Voltemos dO 

esporte A CBF me deu esperança ao repudiar os illos terroris.
las de pessoils com;, camisa ;1marela da s.eleciio E pouco. é 
h1p6cr1li!, é 1nsuf1c1cntc Mas e um passo na direção c:erta E um 
pdsso inesperado, porque vai contra grande pari~ dos Jugddu
r~s bra~r\e1rus, búlsonaristas assumidos ou tim1dos. V1 ainda 
Raphinha criticar os golpistas e quase retirei as cr1!1c.-is que 
d111g1 o ele durante d Copa do Mundo 

houve em Brasil ia de1,1ena revoltar 2U9 milhões de 
brasileiros E qua{Quer celebrid<1de. 1ntluenc1ador, pol1bco. 1ns
ltlu1çfiu uu individuo que não se pos1c1onar contra aquilo estâ 
endossando um movimento terrorista 

hora dos mHionjrios csportis!Js sJircm dJ bolhJ he· 
donisla indi>11duahsta do t.ulto à sonegado de 1mposl os para, 
~nt1m, ulharem para o pais unde v1vem/v1veram. Que o horror 
nd PrdÇi:f dos Três Poderes tenha i3tordado mdtS do que apenas 
a CBF, que tenta proteger a própria e milionária marc,3 

espar.o me e muito gentllmenk 1:.edtdo para 
escrever u que eu Quiser, aproveito pdra, em breves palavras, 
cunvtddr estudantes de Jornal1smCJ pdra uma upurtun1dade bud. 
Alê o dia )0 de Janeiro estão abertas as inscrições p.:1r.1 o curso 
Novos Talentos. da Fundação Demócrito Aocha em parceria 
com O POVO. Em .!.uma, são au las teoric1s e pr,.it1cns sobre 
1ornal1!:.mo, com C'Kpcnênc1a em algumas cd 1tori.is do Jornal 
- 1ndumdo Esportes, olha so. Quem qu1st!r ma1!:. informaçúes, 
podl:! entrar aqu i no s1le: 1dr.urg.br/nuvostal~ntos 

. Aponlt' J cdmerd do c:e\Uldl' e 
~ au•»<:ãt' mais nulas e~du:.1v.is 

· • de André Bluc. 

Luísa Stefani elimina 
Bia Haddad nas duplas 
em Adelaide 

lucsa Stelani será a represen-
1,mte do Br,1sil n;i s qu;irt;is de: fi
nal do WTA SUO de Adelaide Ale
m::,ta, c10 l;,do da dmericana Tdylor 
T ovvnsend, levou a melhor diante 
da compatriota Beatm Haddad 
Maia e da chinesa Shudi Zhang, 
ontem, com triunto em três seis, 
parrn11s dt 716 (7/4), 3/6 e 10/2 

em umd hord e 55 mmulas. 
O primeiro set começou com 

J parcena de Stetani bem, abrm
do logo 4 a 1, com uma Quebr,3. 
A parceria de 81J H.:iddad se re
cuperou e buscou o 4 a 4 e ain
da de,;perd1çuu uma chdnce de 
quebra pdrd virar em 6 a 5 No 
l1e-break. Slefani e Townsend 
for,.im mel~ore5, ,1prove1laram 
o:-: quatro brcJkpomts e fcc:ha
ram em 7/4 

A h1stón.1 .:.e mverteu na 
parcial segumte e desta ve2 ro1 
a dupla de B1i:\ Haddad quem 
h,, lt."""3<> ,,....,.. ............. - ....... .... .n~-

gcm, fazendo 5 a 1 Ela perdeu 

o saQue na pnmeira chance dt! 
fechar, m.i!.. depo1~ empn\,.ir.im 
a par11da com 6 !3 

No super lit'-bredk, subera
n1a total de Stet;.mr e Townsend. 
Depois de empldc.Jr cinco pon
tos <Jirelos. não tiveram a vitória 
Jmeaç.ida e tcch.lr.Jm sem pro
blemas por 1 O a 2 no segundo 
mc:1h:h puint 

As adversdrias de Stef,iru e 
Town5end. hoje, na Austrálta . se· 
rjo a holandesa Demi Schuurs e 
a amer1canu Desu-Je KrJwr.zyk, 
Que passaram pelas Ji:lponesas 
Shuko Aoyama e Ena Shibahdra 
por 7/5 e 6/4. 

No ATP 250 de Adelaide, o 
bra'i.ileiro Marcelo Melo e o ~me
rl(Jno Madomz1e McDonJld C'S-

1rearam bem Eles superdrdm 
a dupla formada pelo bcbnio 
Tom1slav Brk1c e o equatoriano 
Gonzalo Escob3r por 6/4 e 611 . 

(Agi:nc1,1 Estado) 

Rede Cuca 
chega à 
12fl derrota 
consecutiva 
na Superliga 

M;ircelo Negrão comand,J 
o time Ct.!arcn~c 

Primeira equipe i.:e<11·r11 
St' dti hbt1ll"ia a par11upa1· da 
pntnL'ira íliv1s."in ela SupL·rl\g;J 
M:..scuhníl de Vo!,,1, n Rt:d1· CUi::a 
l em encon trado diflcu\d.:uk~ 
cm su.i tempor.1.dü de cstrcw 
e a111du 1150 conseguiu vcnrC'I' 
n.1 c-ompl'l l\frn. Na úl lm HJ M' 
gunda-f1•1ra , H- o tune 1wrdeu 
p:u ·a n Minas por 3 S\'1!. ,1 ,,. 1~m 
jogo atr:i!,:tdo validn pdri pri 
mcko turno, e amargou ;.i 1:.? 
den-olé! COllSl'CU ll va. 

R1•y1mlclo (in·,,11 . 1·1•r'tl1wrad11 
de um quadro clf' rh1k11ngun~. 
lol o prmdpal dest::.que da Rede 
cuca noduc\ocon1t·a o Mlna~('lll 
~lo llrn·i:,:onte. O oposto tc,1111 

mm a p::aruda romo m31or pon 
1u;1dor da f'l1Ulj)t' . rn1n 1.1 bnlw, 
cra\'ndas. (IL'l-crnpc::nho quf' njo 

loi sufkien l e para e\'ltíU'<"*, pt1 -
cares neguti\·~ de :•s 1S, ".!5/10 e 
~(,5 1 J. l'Qf1Slli.11do sob uni pio dn 
111mm dos rnin1•i1·os. 

O rt•\l\>S so\mlo pa!'a n \.h
n:1s m:mtém d l{t1,:il' Cuca n..1 
lanterna. sem nenhum pon!o 
u,c1quisl:.1do. Nl'sl e rcrnrtc de 
disputa do r.:m1peo11a!o. o time 
c.•ur,·11<.;1' totaliznu ap1>11,1:-. lri'.-:-. 
sctl; V1'lll'ld0b. cnnt1·;1 S..io J~~ (1 

a 3). St'!:ol (1 3 3) 1' CJ1P \ascun
celo!. ( 1 a 3). e perllcu 36 ou 
6eJa, cm 11,JVt' dos l'.! embutes 
.:i l'quipc Ucixou u quud1 kJ {'Oltl 

derrnt:J pm :sa n. 
l~ estandu d,•7. 1'ú11frtmttii.. 

p,,r..i o tL>rm1no d;:i Supcr!1g • .1. o 
! une cont.i.ndatln IXlr M:.ircclrJ 
-..:egrão lt'l'Ú qut> protagonizar 
um:1 l'Cnç:io h(·ro1ca parn nflo 
s1•r ri•h:11xadn i, St>gund:i 1h\'lf.ào 
do lfll rw10 fü1dnn3I. ~{l atual 
c,marin, sete p1lllll•S ~t>p,mim 

a llet.lt:o cur:.i do Monte~ Cbm:; 
a\mérh:a Vôlei. µrlmcira equipe 
fna"n da zuna d!' rl1'Sf"1•nso, 1· SPl'

do Brasília Will:'1. 11
11

• St-gimdo 
re3ularnen10. ha três lorrnas rk 
\)Oíl\Uat· na L't'llllJJeti~an. 

A primeira é ver1i:cmlo por 3 
set:. a o ou :; seis a 1. ~esta M 

IIW\'Õo, o IHIII' soma 1i-i,._ ~)<m 

tu~. la. .. o o tl'lunto <.1('ontt'Çí1 

prlo placar d(' 3se1!, ::i ~- a [)(ln
\uaçün rect'.liida pl'lo 1.-iu11 tan(e 

dirninui p:.ira dois, t"11qu:.J11!0 <J 

derl'otudo ~anha um µo11to. 
;,. pró:tiuia '>equem,a dé 1ogm,. 

enn·rtanro. não,: <.;irnplPs. A lfrcJ,, 

lL1l.'a. qut> desembarcou em Fol'
tale:t:.i rmlem, tcr.i~1tl'sr.ih:.i.do, q., 
pat·.i M! [Jr'Cparai- par.1 um 11ov11 

dL·&'líio Iara tle casn. ~o domu1 
go. 1;}- di•m·o I nimii.sãn tt't·111t·u 

via1arn para Campm~s. ~m S.."io 
P·.-1ulo, onde enfrentat·:"i11 o Vi:1le1 
Rcnalt1. Na próxima scxt:.a, L,l, o 
.sdven.<Írio sc1Mcl ,1 C'uf~ \~JSt."!JtlL t" 
\~"', .,,_,.,....at.r \..,,.lf;<" l;., '--r,, \n l 

l't':.ll't'l1SI'. (Mateus MOOl'3) 

r,~~t.M• 1"1:111 >:n,,v.r.•,..,f(,,,.._ o,(' .. ,.\al"IJI 
\"'f""l,c, 

fU8'1<1 ff<> ê1 .. i-ã é an,,. ,,1 "'" ,u(il)-io dei R UT• 1\,-.t>.t • a v, i ,:, °"' 1 ro bç •, · """'1J "' 
P111~.,. ,c,,;, t l,/" 2l 01·CMRPP .•/l1f':~c' J .Jl _., ;;.,,,! 

.,. J! • ,, ,, 

I • .:. .~ ~ ...... ... 1 T , ! - I 

> ·, .. ~, ,.. , , ,,,:, , ,. 1 , .I, ,· ~ 
" .,..,, •.• ·~ , ..... . ~. , .. ~. r .. ,·.e, 

. , . ..- lt. ~ .-<JI' tU•<. J\e L, ,!l-1>· ·H \t •• ... , · . t,.; 
~ l~ 1: ), ~ ! .. ~ ' 

., .! ~· ,,,~ . . ·~o.·, ·•· _,, · r.r "" ,., · •·· • ,. , • 
h!, Rtnu\.,jl.,a, , 10 ..i, 1.i.,..1<1 <.le 2'),i } l 1< t,l .t ·,t M'"' (l ""'I ,;\1 ~ CW:.t f'·1\1<~•1tc'\•' ,U 

C.omi..11.1in d1 L,c•=-eo 

f•I ~.-, CIO 1: • .., ,1 p , .,1,,,, , N"_. 1,f . ,, ,r-,p.11 <li (; fl h... 1. , ~., W 1'"'9,> "'""' ·-~, 1 '-
1' 'l'J \ ' /;?2'l l'f' 1 • ,.. , ,•1., ,, li. .. ., ~ \, 1 

• · ~· < ... ,, .. ,,,,. , ·, ' ... 
... r.,. ,.._. ,,,... . ., . ,1,, .11 

• M,,. :• J, ' ,. , 

F<l ,1 , . .. ~ ~· . • Ui , 

'" r ,i, ,_., Cl 1G ,t. '-'''• ·•<>11 .. 1011 Is, ·,t><,• l , , , a,,.,,,., ..,~<t ,. , . 
~ l1hrnot1 p,riúol (l•,1v11I 

E•tall(>fl(I C- , . f>,.., i., n1t a M11• ·«;'f'1 ~C.tr-,<>e,.,, ,._""' ' eltnç-MI cr.~"'•"•''uh ·..- .. t< 
,OHCl l O\ll-01 1 , .. , , ·~ 1 , "' 

~-• ~ ...... ,. U,;,c . , , 

.>, •• J , .• :.; ·' .)ÇI .()~ 

Í::111<.10 ~li, e...... P •11hu1ur.a ""' ,,..:1 11;1! t>t A• •rt•odd · A, ,,o lhl L,c. ~ .. ~ • " 

' ,·.-~iJ~ .. _,;;.,,i_., , ~\. :.:~\~I.. J• ' 

! li, 

l .''•'11"·.V,..,.< ~• l '"I •• 1 ., ·:~· , , ", >~· 1 ">" "' 
'~, <.MM ltl oe.t!oo V,~t.)lt"'<O 1•,e g, .. 1,0 

~~--:e:, ';; ~tc:o~.~;t·:·•:• M."";;..f;' da ~'!"'.U - :v,•f;;i.} :"•~.v."\"F"r.,,;·:,.. .. ~ 

"'"~' ,, i •,u li ,., '"-'·• !' , ., 

' ,J, • "~ , . 1~ ~. !1•1 1 

.~ "."~~.''."'.\ ' '/ ,./,;~•,•,. , ~..,, r 
!.!< AP r•Wot·, \t 

' .. , 
-. ,., "'· 

EJli0,0() 00 CE.AltA l'l'l!:fEI TUltA "'UPIK:11"'1. OE Gl'IOA,111\S ,l,~·:!,O OE L'·~J'( jlc;AO 

~:f:i:f~ f/,~';.,",.º~";i;,!:': ~~~~~11 11::Af / ~ 7-~~;: 1()-0 1 01202 1 <>f: ,, PJU:')°:."'A 

~' · ,,~, r,, 'M• ~• I• ~«to ~ 
I)~ · I ~ 1 , 1 Pfi;t .,L,(, cl• llt lH,,C:<l p ,>."(A 'tl' ',l'T'c•.~ 
OE PA EÇOS l'ECISlPO OE "f'IECOS t>Al'!A O:C i.-llt ,H."•Cr,o Of SEotv ,:o, 
OE LOC .1.(,11.0 Ol ~,1.Q1,1 1,1A1 PE:SACAS , l; li!Q A ."l ( Cflt.lAl'U/, CL PII R ... [ S'.RJ l .>R ,\ 
r, •u.;·A,, 1 ",HfVI((>', P!' II lf' • ) '> !UI ·~-1 .. m:1!-'1<1 (l{ Ol!f:A•I< • r; •. 

4 . • , · h ~ 

.~,.~• ·. •.lc.,JI ~ ~• • • 

!S IA!li~ .. l' •tt•f!Tlil( ,OCt,,t; 1,1 ,r lfJ.l ll:c Ml •U H<,,I 
o'l' l O; A!l h Ull!HtU!! H ' t (!l/ - SRP.•'I 

..,. "(, " 
1•/U .GAO ELE T"tV" 'L1.! .1 ... ,:;, J.i~l :!."IP "L 

·~ MUtOR PIIECO PO'°, LO- E 11 RE"G1 5""W r,[ F~l.'CCS 
~ ... A\tf,O hl1', Q: 11 S, [ f ,lf..,.. 1, 111S IIQ,·, S.ltA::, " •f AG,_,11, I>.[ r~~ l>f•I, t,t \ .. ,~ ~ (,~\ 

~;;,' C: r7.1, '.:-'~uos • ~: : .. N1: r( N<, a.u .:.•s o,v,.R'j,a.,;. ,;n i. , r:.-.u;-;"~, "'"~- -u;o ~~ 
,~ ~ a,'!'l·n J nr :••r "' rlt' .Nll ::,r, . •o "<' L · r,vo,, ~ 

H <11 l• r • ·" 11<1 l~B • 
1 ••• 

• ;/ C~ \ .... . •• , H "1• 1 , • 

'~"'""'l" C I '~ 1• 1•"•"~ d • 7/IJJ [',~•-• ~' vJ ,., i,, ,,' .,. •• ,,, \)ln.,,, , . >'·•~,r: ,. 
f-'l't't•rut > Msn..-,p,,!,w M· ,~nq ,.,,:l 

F g1.,oo u,i ,,L a. li >, i.a i.~11 r, ·u, .. , "fl<..11".1o :,1 ,JA..., H. A ~xi""" 
Lk.. ' !",CA1.. l'~'t.·,;,AO !Ll!' l! Ot. i:u 'O · ti' o, l -'10:t.J"t. 

, , ··:;: . . · , ,;,,,;,'., .. : ... .':;.:_:~·· .. :,.;, 
O, '.'."tº"· y""' 'ºº (1, 11H11~ t : ""'"~ ...... Q .. •<•çtot, <!< "'º'"""' .... I ..,,.,.. ,. · 0,,.-.c..,,u~ ........ .. . 
"~" ikl .,, l)cm_,1><1•• <1.tt, !,c,e,• .. ~ cr,...., ••<kl Mun•u p,o!Ml...,,. w,a ·. t. 1 
.. ~,~ -· " • • •. • •• , - • . ' >I .,. • .. • 

,) .. ., .. . .,. ,. . ' ~· "'~- ' ' .. ~·,-t.o: ~ 'MI.: ;(,.J •• •,JJ,1~"1" ~\ t ln , r 
1

, • , 

> ........ .,.,. '•• 0 ,1,, ' ,, ... •'• J: 0.• .• ,.. I ,• ' ' 

1,o ... n a· .. • e ·.>.•·. 1- '· -...""'"~r."" .,. • • ·- '•'- ;. • • 
' '"' ~,n • .. . "' ' ., . ' ' ·•• •. • •, 

= -~~--1 l!.!a.!)O t.tl fl l!JU, 1 -ll lll l ,•Ili IJ,il(. .:.( 0f 1"-"~Jh ~ 1,1 , .. Tf•LV"~' t ...... 

... l>lt~O,'.ô': •'ffl?~~ .... t ::,:"~''ZC:n:~. ~ '. r,: " : "' ..... ~ ~ ' ' 
• , ,,, "t"il J" flt " "' to n 111 0>4 , }01JI r , ll'?•t'n 1, r ·~• , ...,nu.:, ,. llu u ' '~"" llo> C• ! e, e Fr ,n~o ~ , J ,tt, ~~ ,, ,...._.,,.,.ti.,_..~~" s,;.,,- J 1<.,-..1. 

,. ..,l"""<d- t>r-.ff-'.•,:,, -.,"""" "..,., .... lf'~"' t"!•'~' ~~ ... ,.....,,11'-1,>;"''"' 
'"'"'),""'IV~ :""''l!.olll u,, !S;i:_~•, 1,11,1 Mv no<a.>!11 de h~p,,,t._, ~; : •• , ._ 

.P<;J01 •2' '1 ii~ ""' '" " , , ', • t uo t-J1 .A,"':"'''""' 
.._ ... " ""'~ ••• < V )v • ._, < ... . ". , . " ,,. ., " . "' ' ' ~ ~ .. .,. ... ~ ... . . .. .. .. , - ... 
' ' 

L~IAOQ 00 CLA.IV, - rR!:f[ ll(Jf!A MUh ,<:Lr A~D L .JOAJI\ IV<, "1..6!.ICACM.• l)() f' LSt. ~!A~l() 
o~ Jt, r,.1U,1fr,,l n ' ll' ,.P /llll'Lll A~.O.C - ., ... r.11111,t "· ·'" ••Jtl·• ,l. ~ - I OBl•tJ.;.t.u" 

~· 1"' ,. .• ,. • .1, • 1,1 ·'~" 1 ' ... ,rh ~ ,/ , 1 1, r f 
" • . • . l rott .. v,ç...,"" º"'"'' .. ' p•u • I ~~,-.. ,~,., , •• v. !d ,.., ;.,...:~< n, ,,..,,,,. :,.r, n• 

1,~1,v~_ 
1
~,~ , , , • .:.,u .,~ri.a . 

'' .':, ~ ~- t . ~ ,- 1 - = =~,e-. 
,•. '" ' 1 j, 

, ., . , 1•.•1•1 

l 1 - 1 ! ~ 

,., r ~·· -· 

'.,., \ 
- _1 "' t ,./o_ ,. 

.. ,,~.-~ ' 

.. > 

•1 .. , ,! 
,_. A/)111'.t.' ~ · 

·J-! ,., 
·,· .,. "".; -~ . 


